
  
 
„Bezpieczne grantodawstwo – co zrobić żeby pieniądze darczyńcy nie 
zostały zmarnowane ?” relacja z seminarium 
 
Blisko 50 uczestników – przedstawicieli fundacji korporacyjnych, członków Forum Darczyńców, oraz 
przedstawicielstw zagranicznych fundacji, zebrało się 18 maja br. w siedzibie Fundacji im. Stefana 
Batorego by zainaugurować dyskusję na temat standardów przekazywania środków na cele społeczne. 
Seminarium „Bezpieczne grantodawstwo – co zrobić żeby pieniądze darczyńcy nie zostały 
zmarnowane” otwiera cykl spotkań, których celem jest wymiana doświadczeń instytucji wspierających 
różne obszary życia gospodarczego i społecznego, by pomoc trafiała do właściwych adresatów i była 
efektywnie wykorzystywana. 
 
 Spotkanie otworzył Krzysztof 
Kaczmar – Przewodniczący Zarządu 
Forum Darczyńców w Polsce, Dyrektor 
Fundacji Bankowej im. L. Kroneneberga. 
Podczas krótkiej prezentacji przedstawił cele 
działalności Forum, standardy będące 
wspólnym mianownikiem wszystkich 
organizacji skupionych w Forum, a także 
procedury włączania nowych organizacji w 
poczet członków organizacji. 
W części dotyczącej profilu działalności Forum 
Przewodniczący zwrócił uwagę na główne 
obszary zainteresowań, na które składają się nagłaśnianie istotnych zmian w zasadach prowadzenia 
działalności grantodawczej, wymiana  informacji i wzajemna edukacja w zakresie doskonalenia 
procesów przyznawania dotacji oraz oceny ich wpływu na zmianę społeczną oraz współpraca z 
organizacjami zagranicznymi o podobnym profilu działania. 
 

 Tomasz Schimanek – członek zarządu Forum Darczyńców oraz 
zastępca Dyrektora ds. programowych Akademii Rozwoju Filantropii w 
Polsce przedstawił prezentację „Jak zwiększyć bezpieczeństwo programu 
grantowego?”. Podczas wystąpienia został prześledzony cały proces projektowania 
programu grantowego ze szczególnym  naciskiem na ryzyka, jakie towarzyszą 
realizacji takiego programu. Zdaniem Tomasza Schimanka odpowiedzi na takie 
zagrożenia jak niewielka ilość dobrze zaplanowanych projektów należy szukać w 

starannie przeprowadzonym procesie planowania programu grantowego. Począwszy od określenia 
celów naszej działalności, poprzez rozpoznanie potencjalnych odbiorców, określenie procedur 
uczestnictwa, inwentaryzację naszych zasobów, rozpowszechnianie informacji, po obiektywną ocenę 
wniosków. 
 Grzegorz Wiaderek z Fundacji im. Stefana Batorego dokonał przeglądu organizacji i instytucji, 
będącymi odbiorcami dotacji przedstawiając formy prawne i najczęściej występujące problemy przy 
konstruowaniu formalnych ram programu grantowego. 
 
W części dyskusyjnej seminarium uczestnicy zwrócili uwagę na kilka ważnych elementów procesu 
przyznawania dotacji. 

 
Ewa Kulik z Fundacji im. Stefana Batorego poruszyła kwestię przekazywania 
grantów nieformalnym grupom oraz problemom, które mogą się pojawić przy 
podpisywaniu umów z takimi grupami.  W odpowiedzi na to zagadnienie Anna 
Czerwińska  z Fundacji Ośka podzieliła się doświadczeniami własnej organizacji, 
która wspiera m.in. Koła Gospodyń Wiejskich – organizacje nie posiadające 
osobowości prawnej. Najczęstszym problemem w lokalnym środowisku okazuje się 
brak organizacji pozarządowej, która mogłaby użyczyć konta i rozliczyć dotację.  



Rozwiązanie takiej sytuacji przedstawił Piotr Szczepański – (Fundacji Wspomagania Wsi) – 
praktyką Fundacji jest przekazywanie dotacji celowych gminom czy sołectwom z przeznaczeniem na 
konkretne projekty grup nieformalnych. 

 
Kolejnym zagadnieniem poruszonym podczas dyskusji była ocena wniosków o 
wsparcie i unikanie konfliktów interesów podczas tego procesu. Anna 
Wojakowska-Skiba z Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności zachęcała 
do korzystania z opinii zewnętrznych ekspertów w danej dziedzinie.  
W kwestii wyboru wnioskodawców, wypowiedziała się także Monika Łukasik z 
Fundacji Ernst&Young, przedstawiając doświadczenia z pilotażowej edycji 

programu grantowego realizowanego w obszarze tematycznym Rodzinnej Opieki Zastępczej. 
Kluczowym elementem wyboru grantobiorców okazała się współpraca z lokalnymi organizacjami w 
ramach koalicji na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej. Poprzez organizacje pracujące w koalicji można 
było sprawdzić poszczególnych wnioskodawców. Wnioski instytucji powiatowych były weryfikowane 
poprzez odbiorców pomocy: rodziny zastępcze. 
Nawiązując do tej wypowiedzi Ewa Kulik-Bielińska poruszyła kwestię właściwego doboru grupy 
odbiorców i dostosowania oferty programu grantowego do zasobów jakimi dysponuje grantodwaca 
Zdaniem Ewy Kulik-Bielińskiej nie może by niewspółmierności pomiędzy zasobami środków a ilością 
wniosków. Jeżeli tych wniosków będzie za dużo to efekt będzie odwrotny. Zamiast usatysfakcjonować 
najlepszych wpędzimy w frustrację dużą grupę odbiorców 
Teresa  Gajewska z Fundacji Porozumienie bez Barier poruszyła zagadnienie pomocy 
indywidualnej i przedstawiła procedury przekazywania wsparcia osób potrzebującym. Uczestnicy 
dyskusji zwrócili uwagę na problem arbitralności w podejmowaniu decyzji o przyznaniu pomocy 
indywidualnej w kontekście ogromnych potrzeb i niedostatecznej ilości środków na cele społeczne. 
Jeden z ostatnich głosów w dyskusji dotyczył wyboru obszaru działalności grantowej. Anna 
Wojakowska-Skiba z Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności wskazała na potrzebę 
wymiany informacji m.in. poprzez Forum Darczyńców nt planowania nowych programów grantowych, 
aby uniknąć sytuacji, w której w pewnych dziedzinach ofertę finansowania będzie prowadziło kilka 
instytucji, podczas gdy w inne obszary tematyczne czy grupy odbiorców zostaną zaniedbane. 
 
Krzysztof Kaczmar, podsumowując spotkanie nawiązał do słów  Anny Wojakowskiej oceniając, że  
perspektywy fundacji korporacyjnej znalezienie sobie niszy, którą chce się zająć jest niesłychane 
ważne z powodów wizerunkowych. 
Przewodniczący Zarządu Forum zapewnił, że będą organizowane kolejne seminaria poświęcone 
zagadnieniom efektywnego i skutecznego grantodawstwa i zaprosił uczestników do współpracy i 
kontaktów z biurem Forum Darczyńców w Polsce 
 
 
 

 


